

Số: 50 /KH-UBND

Đức Cơ, ngày 20 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng, chống, ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn
trên địa bàn huyện Đức Cơ năm 2020

Để chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất do thiên tai gây ra, như mưa dông, lũ, lũ quét, lốc xoáy, sạt lở đất, hạn hán trên địa bàn. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch phòng, chống, ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tăng cường quản lý Nhà nước về phòng, chống thiên tai, nâng cao năng lực, tính chủ động của toàn xã hội trong phòng, chống thiên tai, sử dụng hiệu quả các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống thiên tai.
- Nâng cao nhận thức trong cán bộ, công nhân viên chức và các tầng lớp nhân dân về phòng, chống, ứng phó với tác động của các hiện tượng thời tiết cực đoan đến việc đảm bảo an toàn về tài sản, hoa màu của nhà nước và nhân dân.
- Chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời những tình huống thiên tai, nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

2. Yêu cầu:

- Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện, xã (gọi tắt là Ban chỉ huy) và các tổ chức, cá nhân chủ động nâng cao tinh thần, trách nhiệm trong hoạt động phòng tránh, ứng phó với các hiện tượng thời tiết cực đoan xảy ra.
- Thực hiện theo phương châm “bốn tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ*); nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó với thiên tai, sự cố, tìm kiếm cứu nạn.
- Nâng cao nhận thức cộng đồng trong “Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”; phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng tránh, ứng phó các hiện tượng thời tiết cực đoan xảy ra đối với cá nhân, tổ chức, cơ quan, đoàn thể trên địa bàn huyện.

II. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Tập trung chủ động, ứng phó với hạn hán vụ gieo trồng Đông Xuân 2019-2020, trên tất cả các đối tượng cây trồng ở các xã, thị trấn.
- Tập trung, chủ động phòng tránh, ứng phó với sét đánh, lốc xoáy. Thời điểm có thể xảy ra vào cuối tháng 4 và kéo dài đến cuối tháng 6 năm 2020. Khu vực có thể xảy ra trên địa bàn toàn huyện.
- Tập trung, chủ động phòng tránh, ứng phó với bão, lũ quét, mưa lớn gây lũ lụt, sạt lở đất, vỡ đập thủy lợi, thủy điện. Thời điểm có thể xảy ra từ tháng 7 đến cuối tháng 9 năm 2020. Khu vực có thể xảy ra là các công trình hồ chứa nước thủy lợi, đập dâng thủy lợi trên địa bàn các xã: Ia Đok, Ia Pnôn, Ia Nan; Đập thủy điện Ia Krel, xã Ia Kla; khu vực suối đôi (Ia Krêl 2), xã Ia Dom,..vv.

- Kiểm tra, đề xuất sửa chữa những hư hỏng, bảo đảm an toàn cho các hồ chứa thủy lợi, cầu cống dân sinh... trước, trong và sau mùa mưa, bão.
- Tổ chức trực ban 24/24 giờ để theo dõi, thông báo, cảnh báo và triển khai kịp thời các biện pháp phòng tránh, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

III. Giải pháp thực hiện:

1. Công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

- Củng cố, kiện toàn Ban chỉ huy PCTT và TKCN các cấp; phân công nhiệm vụ cho thành viên để thống nhất công tác chỉ đạo, điều hành tại địa phương.
- Các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị theo lĩnh vực ngành phụ trách chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2020.
- Tổ chức kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng suối, xây dựng, san lấp mặt bằng gây tắc nghẽn dòng chảy kênh, mương.
- Tổ chức huy động nhân dân phát dọn, khơi thông dòng chảy kênh mương; cấm biển báo tại những khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, ngập lụt, lũ quét.
- Yêu cầu các đơn vị là chủ đầu tư, Ban Quản lý, nhà thầu có biện pháp bảo đảm an toàn cho người, phương tiện và công trình trước, trong mùa mưa, bão.
- Phân công cán bộ tổ chức trực ban để nắm chắc diễn biến tình hình thời tiết và chuẩn bị phương án ứng phó khi có thiên tai xảy ra.
- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ Ban chỉ huy cấp tỉnh để theo dõi, chỉ đạo.

2. Biện pháp ứng phó với một số loại hình thiên tai:

2.1. Công tác ứng phó với bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn gây lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất.

2.1.1. Công tác thông tin: Thực hiện phát các tin về bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lớn đến nhân dân biết, chủ động ứng phó trên hệ thống Truyền thanh-TH huyện, đài phát thanh xã và các phương tiện khác như: Loa cầm tay trực tiếp, xe truyền tin lưu động ...

2.1.2. Tổ chức ứng phó:

- Chỉ đạo, tổ chức trực ban, theo dõi diễn biến thời tiết, mưa, lũ để xử lý các tình huống, sẵn sàng triển khai lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để kịp thời xử lý các sự cố.
- Cấm biển cảnh báo, bố trí lực lượng chốt chặn ở những đoạn đường bị ngập sâu, cấm người, phương tiện qua lại ở những đoạn đường bị ngập và những nơi có dòng nước chảy xiết và các khu vực nguy hiểm;
- Triển khai rà soát các khu dân cư đang sống dọc ven sông, suối, vùng trũng, thấp, vùng có nguy cơ sạt lở... triển khai sơ tán nhân dân; thông báo tình hình mưa lũ để nhân dân chủ động ứng phó, hạn chế đi lại trong vùng ngập lụt...

2.1.3. Sơ tán nhân dân: Trên cơ sở báo động tình trạng khẩn cấp lũ, lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất, lập tức chỉ huy công tác sơ tán; lực lượng hỗ trợ sơ tán nhân dân là lực lượng vũ trang (quân đội, công an).

2.1.4. Khắc phục hậu quả:

- Huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm, tổ chức khắc phục hậu quả: Chăm sóc, điều trị người bị thương; thăm hỏi, động viên các gia đình có

người tử nạn, mắc kẹt trong vùng nguy hiểm; vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; khôi phục nhà cửa, cơ sở hạ tầng; hỗ trợ nông dân khôi phục và tổ chức sản xuất nông nghiệp...

- Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn hỗ trợ, cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc men, hỗ trợ kinh phí cho người dân bị thiệt hại sớm ổn định cuộc sống.

- Tổng hợp, báo cáo Ban chỉ huy cấp tỉnh về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương.

2.2. Công tác ứng phó với nắng nóng, hạn hán:

2.2.1. Công tác thông tin: Thực hiện phát tin về tình hình nắng nóng, hạn hán đến nhân dân để biết, phòng tránh qua hệ thống Truyền thanh- Truyền hình huyện, đài truyền thanh xã và các phương tiện khác như: Loa cầm tay trực tiếp, xe truyền tin lưu động ...

2.2.2. Tổ chức ứng phó khi xảy ra hạn:

- Chỉ đạo, theo dõi sát diễn biến thời tiết; chỉ đạo các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sử dụng tiết kiệm, chống thất thoát các nguồn nước.

- Triển khai các phương án phòng chống hạn cho nhân dân:

+ Đối với hạn hán gây thiếu nước sinh hoạt:

Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nạo vét giếng đào; sử dụng nguồn nước tiết kiệm, hợp lý. Có chính sách hỗ trợ cụ thể cho các hộ đặc biệt khó khăn để nạo vét giếng đào, hoặc sử dụng chung nguồn nước với các hộ dân lân cận trong khu dân cư.

Trong trường hợp hạn hán gây thiếu nước sinh hoạt trên diện rộng: Ban chỉ huy các xã, thị trấn phải kịp thời báo cáo Ban chỉ huy huyện để có biện pháp chỉ đạo xử lý kịp thời; chủ động sử dụng nguồn ngân sách địa phương, huy động lực lượng, phương tiện tại chỗ, trung dụng các giếng nước có trữ lượng nước lớn tại chỗ để bơm nước cấp cho các hộ bị thiếu nước; trường hợp không trung dụng được giếng nước tại chỗ thì tổ chức vận chuyển nước bồn từ nơi khác đến để hỗ trợ nhân dân kịp thời, không để nhân dân thiếu nước sinh hoạt.

+ Hạn hán gây hại cây lúa:

* **Công tác phòng:** Hướng dẫn nhân dân gieo trồng đúng lịch thời vụ. Khuyến cáo nhân dân sử dụng các loại giống lúa ngắn ngày, chịu hạn để đưa vào sản xuất đại trà. Chủ động khơi thông, nạo vét kênh mương, điều tiết nước tưới hợp lý, không để nước tưới chảy tự do gây lãng phí. Thường xuyên theo dõi mực nước ngầm để cảnh báo nhân dân kịp thời.

* **Khi có hạn hán xảy ra:** Vận động nhân dân chủ động sử dụng các loại máy bơm nước động lực để bơm nước từ ao, hồ, đập, mương nước lên ruộng để chống hạn cho cây lúa nước. UBND các xã, thị trấn chủ động sử dụng ngân sách địa phương để hỗ trợ kinh phí mua nhiên liệu (xăng, dầu, điện ...) cho nhân dân chống hạn kịp thời, đồng thời báo cáo cơ quan thường trực ban chỉ huy huyện để phối hợp ứng phó. Trong trường hợp mương nước, hợp thủy bị cạn, không có nguồn nước để bơm nước, cần triển khai phương án hỗ trợ nhân dân đào giếng dã chiến tại chỗ để lấy nước bơm chống hạn cho cây lúa nước. Trường hợp không còn nguồn nước để bơm tưới thì thống kê đề nghị cấp trên hỗ trợ theo quy định.

+ **Hạn hán gây hại cây công nghiệp dài ngày:**

* **Biện pháp phòng:** Đẩy mạnh công tác ứng dụng khoa học công nghệ, nhất là công nghệ tưới nước tiết kiệm để điều tiết nước tưới hợp lý. Vận động nhân dân chủ động nạo vét giếng, hồ, đập ...; Thực hiện phương pháp tưới nước hợp lý, tưới đúng thời điểm, đảm bảo cho hoa nở đều và đậu trái, đồng thời kết hợp với việc ứng dụng các loại chế phẩm sinh học, các biện pháp tủ gốc giữ ẩm cho cây trồng trong mùa khô hạn. Vận động nhân dân chia sẻ nguồn nước tưới từ những hộ dân lân cận có nguồn nước tưới dồi dào.

Trong trường hợp bị hạn trên diện rộng, không còn nguồn nước để chống hạn thì tổ chức thông kê, tổng hợp thiệt hại và đề xuất cấp trên hỗ trợ một phần kinh phí để nhân dân khôi phục sản xuất, để ổn định đời sống theo quy định.

2.2.3. Khắc phục hậu quả:

Tổng hợp, báo cáo Ban chỉ huy cấp tỉnh về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương. Chủ động sử dụng ngân sách địa phương để hỗ trợ nhân dân trong trường hợp cấp bách như: Thiếu nước sinh hoạt cục bộ, bơm nước chống hạn cứu cây trồng trong khả năng của địa phương.

2.3. Công tác ứng phó với lốc xoáy:

2.3.1. Công tác thông tin: Thực hiện phát các tin để cảnh báo hiện tượng lốc xoáy, gió mạnh; tuyên truyền, vận động nhân dân giăng, chống mái nhà trước mùa mưa bão thông qua hệ thống truyền thanh - truyền hình huyện, đài phát thanh xã và các phương tiện khác như: Loa cầm tay trực tiếp, xe truyền tin lưu động ...

2.3.2. Tổ chức ứng phó:

Tham mưu kịp thời cho cấp uỷ, chính quyền địa phương có biện pháp thông báo, báo động, huy động các lực lượng đến khu vực xảy ra lốc xoáy.

2.3.3. Khắc phục hậu quả:

- Huy động các lực lượng tại chỗ để khắc phục hậu quả.
- Tổng hợp, báo cáo Ban chỉ huy cấp tỉnh về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương. Chủ động sử dụng ngân sách địa phương, hỗ trợ người bị thiệt hại khắc phục hậu quả.

2.4. Công tác ứng phó với sương muối:

2.4.1. Công tác thông tin: Thực hiện phát các tin về tình hình sương muối, cảnh báo mức độ nguy hiểm của thiên tai đến người dân qua hệ thống Truyền thanh - Truyền hình huyện, đài phát thanh xã và các phương tiện khác như: Loa cầm tay trực tiếp, xe truyền tin lưu động ...

2.4.2. Tổ chức ứng phó:

- Chỉ đạo, theo dõi sát diễn biến thời tiết, đặc biệt chú ý các đối tượng dễ bị tổn thương như: Rau màu, cây ăn quả trong giai đoạn ra hoa, phát lộc; Bảo đảm nguồn thức ăn cho gia súc, gia cầm; triển khai biện pháp bảo vệ cây trồng.

- Dự trữ lương thực, thực phẩm, thuốc men và các nhu yếu phẩm khác... cho nhân dân.

2.4.3. Khắc phục hậu quả:

- Huy động lực lượng, phương tiện, vật tư, nhu yếu phẩm, tổ chức khắc phục hậu quả: Hỗ trợ nông dân khôi phục sản xuất và giống cây trồng, vật nuôi.

- Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn cứu trợ về lương thực, thực phẩm, thuốc men, xem xét hỗ trợ kinh phí cho người dân bị thiệt hại sớm ổn định cuộc sống.

- Tổng hợp, báo cáo Ban chỉ huy cấp tỉnh về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương.

2.5. Công tác ứng phó với sét đánh:

2.5.1. Công tác thông tin: Thực hiện phát các tin để cảnh báo hiện tượng mưa dông, sấm sét; tuyên truyền, vận động nhân dân tránh xa các vật dụng bằng kim loại, trước khi có mưa dông thông qua hệ thống truyền thanh - truyền hình huyện, đài phát thanh xã và các phương tiện khác...

2.5.2. Tổ chức ứng phó: Tuyên truyền hướng dẫn nhân dân tìm nơi trú ẩn an toàn, không đứng dưới các cây to, cột điện khi có mưa dông, tắt điện thoại, thiết bị bắt sóng (ti vi, máy tính), tránh xa các vật dụng bằng kim loại, xây dựng nhà ở phải có cột thu lôi...

2.5.3. Khắc phục hậu quả:

- Vận động, tiếp nhận và phân phối kịp thời các nguồn cứu trợ cho người dân bị thiệt hại.

- Tổng hợp, báo cáo Ban chỉ huy cấp tỉnh về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương. Chủ động hỗ trợ kinh phí thăm hỏi gia đình có người thương vong do bị sét đánh.

2.6. Công tác phòng chống vỡ đập thủy lợi, thủy điện:

2.6.1. Tổ chức ứng phó: Thường xuyên kiểm tra mực nước, an toàn bờ đập trước trong mùa mưa lũ. Khi có nguy cơ vỡ đập phải thông báo trước 5 ngày, phối hợp với Đài phát thanh, truyền hình của huyện và các xã, thị trấn, thông báo rộng rãi đến nhân dân sinh sống gần ven sông, hồ. Phối với lực lượng địa phương rà soát, thông tin đến các hộ dân đang sinh sống gần vùng ảnh hưởng, sơ tán, di chuyển người và tài sản đến nơi an toàn. Nếu xảy ra vỡ đập, khẩn trương triển khai các lực lượng và phương tiện tại chỗ tổ chức tìm kiếm cứu nạn, sơ tán nhân đến nơi an toàn.

2.6.2. Khắc phục hậu quả:

- Sau khi xảy ra vỡ đập, Ban chỉ huy huyện phân công kiểm tra hiện trạng, đánh giá mức độ thiệt hại và báo cáo về Ban chỉ huy cấp tỉnh chậm nhất là 02 ngày kể từ ngày hết lụt bão. Trong khi chờ ý kiến chỉ đạo của cấp trên, huy động lực lượng hiện có, phối hợp với lực lượng địa phương tu sửa, nạo vét những hư hỏng có khối lượng nhỏ để kịp thời phục vụ sản xuất, duy trì khả năng hoạt động của công trình. Đồng thời xây dựng phương án hỗ trợ thiệt hại cho nhân dân ổn định cuộc sống và khôi phục sản xuất. Những hạng mục, khối lượng hư hỏng lớn đề nghị UBND huyện, Ban chỉ huy tỉnh xem xét giải quyết.

- Tổng hợp, báo cáo Ban chỉ huy cấp tỉnh về tình hình thiệt hại và kết quả triển khai công tác khắc phục tại địa phương. Chủ động hỗ trợ kinh phí thăm hỏi gia đình có người chết do bị thiên tai gây ra.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Nông nghiệp-PTNT (Thường trực Ban chỉ huy) có trách nhiệm:

- Tham mưu Trưởng Ban chỉ huy, chỉ đạo chung các hoạt động phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả do thiên tai trên địa bàn huyện.

- Theo dõi tình hình diễn biến thời tiết, dự báo, cảnh báo bão, lũ, thiên tai để kịp thời thông tin, cảnh báo cho các xã, thị trấn triển khai các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về UBND huyện theo dõi, chỉ đạo; lưu trữ các loại hồ sơ công tác phòng tránh, ứng phó với thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tham mưu Ban chỉ huy thực hiện phòng, chống, ứng phó thiên tai theo lĩnh vực chuyên môn của ngành:

+ Kiểm tra đề xuất khắc phục, xử lý các công trình thủy lợi và công trình khác trước, trong mùa mưa lũ.

+ Tổng hợp, lập danh sách những hộ có ruộng, nương rẫy, chuồng nhốt gia súc ở các khu vực thường bị lũ quét hoặc nơi có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất, hướng dẫn nhân di dời an toàn.

+ Kiểm tra, báo cáo tình hình, đề xuất UBND huyện khắc phục những thiệt hại do bão lũ, hạn hán gây ra trên các loại cây trồng, vật nuôi...

2. Trách nhiệm các Phó trưởng ban:

2.1. Ban chỉ huy Quân sự huyện (Phó Trưởng ban) có trách nhiệm:

Chủ trì phụ trách về hoạt động tìm kiếm cứu nạn, ứng cứu và xử lý kịp thời các tình huống khẩn cấp về thiên tai, sự cố hồ chứa và khắc phục hậu quả thiên tai. Cụ thể:

- Bố trí, huy động lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng cứu, tìm kiếm cứu nạn khi có thiên tai xảy ra.

- Phối hợp các xã, thị trấn rà soát phương tiện, vật tư, hậu cần... phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện cần thiết cho từng địa bàn để tham gia ứng cứu và xử lý kịp thời các tình huống khẩn cấp.

2.2. Công an huyện (Phó Trưởng ban) có trách nhiệm:

Chủ trì phụ trách công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia cứu nạn, cứu hộ, khi xảy ra thiên tai.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Rà soát, kiện toàn Ban chỉ huy cấp xã, thị trấn; xây dựng Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ huy (nếu cần thiết).

- Cử cán bộ khảo sát, xác định những khu vực có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất để chủ động di dời dân ra khỏi vùng nguy hiểm; kiểm tra, báo cáo kịp thời các hư hỏng công trình thủy lợi, các trường hợp tự đắp đập ngăn dòng chảy hoặc đào hồ, ao, trồng cây làm ảnh hưởng đến dòng chảy tự nhiên của các con suối, về cơ quan Thường trực Ban chỉ huy của huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp-PTNT huyện) để có biện pháp xử lý.

- Phân công cán bộ trực và báo cáo kịp thời diễn biến thiên tai, bão lũ và các thiệt hại do thiên tai gây ra về Ban chỉ huy của huyện.

- Tổ chức huy động lực lượng dân quân tự vệ và các ngành đoàn thể tại địa phương cùng với nhân dân tham gia phòng, chống và tìm kiếm cứu nạn tại chỗ.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể huyện, xã thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân đề cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng tránh nhằm giảm thiệt hại do thiên tai gây ra. Thông tin kịp thời và có biện pháp xử lý ngay khi có tình huống xấu xảy ra như: Mưa to, mưa đá, gió lốc, lũ quét, hạn hán....

4. Trách nhiệm của các ban, ngành là thành viên Ban Chỉ huy huyện:

4.1. Phòng Kinh tế-HT: Tổ chức kiểm tra, đề xuất UBND huyện gia cố, khắc phục các tuyến đường giao thông, cầu, cống thoát nước bị hư hỏng, đảm bảo giao thông thông suốt trước, trong và sau mùa mưa bão, thiên tai.

4.2. Phòng Lao động- TB&XH; Hội Chữ thập đỏ huyện: Chủ trì kiểm tra, đề xuất UBND huyện thực hiện công tác cứu trợ, cứu đói, thăm hỏi, động viên các hộ dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện. Phối hợp chặt chẽ với các xã, thị trấn đảm bảo không xảy ra thiếu đói trong nhân dân ở các vùng bị thiên tai

4.3. Phòng Y tế:

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc dự phòng, vật tư cần thiết phục vụ công tác phòng chống thiên tai; chuẩn bị lực lượng, phương tiện điều trị cấp cứu khi có thiên tai xảy ra; tổ chức lực lượng sẵn sàng dập tắt những ổ dịch bệnh phát sinh, đảm bảo vệ sinh môi trường trong và sau bão, lũ.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên- Môi trường xử lý môi trường, nước uống và phòng chống các dịch bệnh phát sinh sau khi có lụt, bão, thiên tai xảy ra.

4.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Kịp thời tham mưu, đề xuất UBND huyện kinh phí hỗ trợ khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra.

4.5. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Phối hợp với các địa phương ngăn chặn hoạt động khai thác cát, đá, nước trái phép; kiểm tra, cảnh báo các vùng có khả năng xảy ra sạt lở đất trong mùa mưa do khai thác khoáng sản gây ra.

- Phối hợp với UBND các xã bố trí quỹ đất cho các hộ di dời từ các khu vực nguy cơ thiên tai đến nơi an toàn.

- Phối hợp với các ngành, địa phương khắc phục kịp thời ô nhiễm môi trường sau lụt, bão thiên tai gây ra (huy động lực lượng thu gom, xử lý vật kiến trúc, rác, dọn vệ sinh môi trường, kịp thời chôn xác động vật tránh để thối rữa, lây lan dịch bệnh, vị trí chôn lấp xa khu dân cư, nguồn nước ít nhất 50m...)

4.6. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao huyện:

- Thực hiện chế độ tiếp, phát sóng truyền thanh và truyền hình kịp thời đưa các thông tin về thời tiết, bão lũ, thiên tai để nhân dân biết, phòng tránh.

- Thông báo kịp thời các thông tin dự báo, cảnh báo về thời tiết, lũ, bão, thiên tai và các chủ trương, chỉ thị của UBND huyện, Ban chỉ huy và cấp trên.

5. Các thành viên còn lại của Ban chỉ huy: Theo lĩnh vực chuyên môn ngành phụ trách chủ động thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo Quyết định số 791/QĐ-BCH ngày 25/4/2019 của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện.

6. Đề nghị Công ty cao su thuộc Binh đoàn 15 và các Đoàn Biên phòng đứng chân trên địa bàn:

- Có kế hoạch phối hợp với UBND huyện để hỗ trợ kịp thời cho UBND các xã, thị trấn làm tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đứng chân trên địa bàn.

- Thực hiện đúng các quy định về đảm bảo an toàn hồ chứa theo Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ do các đơn vị quản lý (*Hồ chứa C3 do Công ty TNHH MTV 72 quản lý; Hồ C4 do Binh đoàn 15 quản lý; hồ chứa thủy điện Ia Krel do Công ty TNHH MTV 74 quản lý*).

Đối với các Hồ chứa C5 (xã Ia Din); Hồ làng Khóp, Hồ Ia Gôn (xã Ia Krêl); Hồ C12 (xã Ia Pnôn) do các Công ty cao su thuộc Binh đoàn 15 quản lý, nhưng chưa hoặc đang triển khai thủ tục bàn giao thì các Công ty có trách nhiệm triển khai đầy đủ các quy định pháp luật về đảm bảo an toàn hồ chứa, trước khi có văn bản chính thức bàn giao lại cho địa phương quản lý.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các Đoàn thể huyện:

- Phối hợp chính quyền địa phương các cấp tuyên truyền, vận động để người dân, đoàn viên, hội viên thấy rõ thiệt hại do thiên tai gây ra và tích cực tham gia công tác phòng, chống lụt bão và giảm nhẹ thiên tai.

- Có kế hoạch thực hiện ủng hộ, gây quỹ, kịp thời thăm hỏi, động viên, cứu trợ những hộ gia đình ở vùng bị thiên tai.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn năm 2020. Căn cứ lĩnh vực ngành giao phụ trách, quản lý, yêu cầu các thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hàng Quý, 6 tháng, 9 tháng, 1 năm báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp-PTNT) theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Sở NNPTNT;
- Chi cục Thủy lợi tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể huyện (ph/hợp);
- TV BCH PCTT-TKCN huyện;
- Công ty: 72, 74, Chi nhánh 75;
- ĐBP: Ia Nan, Ia Pnôn; CKQT Lệ Thanh;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT-VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trịnh Văn Thành